อย่างไรก็ตามสถาบัน Ombudsman ในแต่ละประเทศที่นำไปใช้ก็มีข้อแตกต่างกันไป ตามความเหมาะสมแห่งสภาพการณ์ เช่นในประเทศอังกฤษ ตามกฎหมาย Parliamentary Commissioner Act ค.ศ. 1967 ซึ่งรัฐสภาได้ตราเป็นกฎหมายและมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน ค.ศ. 1967 (พ.ศ. 2510) เป็นต้นมาได้กำหนดให้มีสถาบันผู้ตรวจการรัฐสภาขึ้นในประเทศอังกฤษซึ่งเรียกว่า Parliamentary Commisisoner for Administration

¹ Stacey, Frank, Ombudsmen Compared, : p.15.

² โภคิน พลกุล, เรื่องเดียวกัน, หน้า 75.